

Số 283/KH-CAT-ANM

Đồng Tháp, ngày 09 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện thí điểm Mô hình 40 - “Tổ chức đào tạo, tập huấn an ninh, an toàn, bảo mật thông tin cho người sử dụng cuối (end user)”

Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-TCTĐA06, ngày 17/10/2023 của Tổ công tác Đề án 06 Tỉnh về triển khai thực hiện các mô hình điểm của Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*” (gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Công an Tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Mô hình số 40 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về công tác đảm bảo an toàn thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước, dữ liệu cá nhân trong quá trình khai thác sử dụng hệ thống phần mềm.
- Đánh giá các thuận lợi, khó khăn và tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện Mô hình. Giải quyết vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng.
- Cán bộ, công chức, viên chức sau tham gia lớp đào tạo sẽ là những hạt nhân nòng cốt nhân rộng Mô hình trên địa bàn Tỉnh.
- Đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng giữa Công an các đơn vị, địa phương, các sở, cơ quan ngang sở và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong công tác đào tạo, tập huấn an ninh, an toàn, bảo mật thông tin cho người sử dụng cuối trong suốt quá trình thực hiện Đề án 06.

II. PHẠM VI TRIỂN KHAI, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA ĐÀO TẠO

- Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
- Thời gian thực hiện:**
 - Thời gian hoàn thành triển khai: Trước ngày 31/12/2023.
 - Thời gian bắt đầu thực hiện: từ ngày 01/01/2024 đến khi có chủ trương kết thúc của cấp có thẩm quyền.
- Thành phần:** Cán bộ, công chức, viên chức, CBCS có kiến thức cơ bản về đảm bảo an toàn thông tin.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bước 1: Phối hợp các sở, ngành, cơ quan của tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát để đăng ký lập danh sách các học viên đào tạo người sử dụng cuối (end user).

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (Phòng An ninh mạng).

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Tham mưu, Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (QLHC về TTXH).

- *Thời gian hoàn thành:* trước ngày 12/12/2023.

2. Bước 2: Đề nghị Cục Cảnh sát QLHC về TTXH cấp tài khoản và hướng dẫn các đơn vị học tập trực tuyến trên website **daotao.ai**.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng An ninh mạng;

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH.

- *Thời gian hoàn thành:* trước ngày 16/12/2023.

3. Bước 3: Hệ thống kiểm tra đánh giá và cấp chứng chỉ đào tạo.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục Cảnh sát QLHC về TTXH.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng An ninh mạng.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong năm 2024 hoặc sau khi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH kết thúc khóa đào tạo.

4. Bước 4: Đánh giá hiệu quả để tiếp tục thực hiện trên địa bàn Tỉnh

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng An ninh mạng;

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an huyện, thành phố.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong năm 2024 và đến khi có chủ trương kết thúc của cấp có thẩm quyền.

IV. THÀNH LẬP TỔ ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN MÔ HÌNH

(1) Đồng chí Phó Giám đốc Công an Tỉnh phụ trách công tác Quản lý hành chính về trật tự xã hội – Tổ trưởng;

(2) Đại diện lãnh đạo Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao – Tổ phó;

(3) Đại diện lãnh đạo Phòng Tham mưu – Thành viên;

(4) Đại diện lãnh đạo Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH – Thành viên;

(5) Cán bộ chuyên đề thuộc Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao – Thư ký.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí của Đề án 06 và các nguồn kinh phí hợp pháp khácchi phục vụ hội nghị, hội thảo, mua nhiên liệu,...).

VI. CÔNG TÁC THÔNG TIN BÁO CÁO VÀ THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Công tác thông tin báo cáo, sơ kết, tổng kết

- Trước ngày 14 hàng tháng, Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao chủ trì báo cáo kết quả thực hiện Mô hình về Công an Tỉnh (qua Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH) để tổng hợp tham mưu Ban Giám đốc Công an Tỉnh báo cáo Tổ công tác Công an triển khai Đề án 06 Chính phủ và Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Tổng kết: định kỳ hàng năm trước 14/12.

2. Công tác thi đua, khen thưởng

Giao Phòng Công tác đảng và công tác chính trị chủ trì, phối hợp với Phòng Tham mưu, Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH tham mưu Ban Giám đốc Công an Tỉnh đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Mô hình; đồng thời, chấn chỉnh, phê bình các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Phòng Tham mưu, Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị theo nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian theo quy định và đạt hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

2. Giao Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao chủ trì, giúp việc Ban Giám đốc Công an Tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về trên theo đúng quy định.

3. Đề nghị các sở, ban ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp Công an Tỉnh thống kê lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị để tham gia đào tạo, tập huấn an ninh, an toàn, bảo mật thông tin phục vụ triển khai thực hiện mô hình.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đồng chí trao đổi kịp thời về Công an Tỉnh (qua Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao) để hướng dẫn thực hiện. /

Nơi nhận:

- Đ/c CT UBND Tỉnh/Tổ trưởng TCT ĐA06 (để báo cáo);
- Các sở, ngành Tỉnh (để phối hợp);
- UBND các huyện, thành phố (để phối hợp);
- Các Đ/c Phó Giám đốc (để nắm, chỉ đạo);
- Thành viên BCĐ ĐA06 Công an Tỉnh (để thực hiện);
- Công an các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Lưu VT, PTM, ANM: Đ3, Đ1(Q).



GIÁM ĐỐC

Đại tá Nguyễn Văn Hiếu